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inDicaDoRes HistÓRicos cunícolas 

evoluciÓn De los inDicaDoRes cunícolas 2001-2011

año Faena Producción importaciones totales1 exportaciones totales2 consumo

 cabezas volumen volumen valor volumen valor Gramos/
  tn tn Miles de us$ tn Miles de us$ habitante/año

2001 132.551 192 114,25 760,25 1 1 5,15

2002 253.533 368 10,00 59,00 127 517 6,41

2003 459.336 666 22,00 150,00 382 1.752 7,50

2004 1.741.103 2.525 20,00 144,00 1489 7.347 27,09

2005 2.618.725 3.797 17,00 130,00 2091 12.146 44,21

2006 1.541.313 2.235 32,00 252,00 1928 6.913 7,87

2007 821.861 1.192 36,00 274,00 793 3.080 10,13

2008 560.707 813 22,00 257,00 594 3.168 5,51

2009 356.786 517 8,00 74,00 336 1.778 4,52

2010 262.511 381 8,00 78,00 225 1.138 3,84

2011 200.567 291 - - 143 714 3,61

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.
1  El principal producto importado es del rubro pelos y cueros.
2  El principal producto exportado es carnes frescas.
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Faena 

Faena coMPaRaDa 2010-2011

FRiGoRíFicos HaBilitaDos PoR senasa

Provincia 2009 2010 2011

buenos aires 14 12 12

catamarca 1 1 1

chubut 1 1 1

córdoba 3 3 3

La Pampa 2 1 1

La rioja 1 1 1

Mendoza 1 1 1

san Luis 1 1 1

santa cruz 1 - -

santa Fe 1 1 1

totaL 26 22 22

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.

Mes 2010 2011 variación 11/10 %

ene 29.002 15.981 -44,90

Feb 29.513 22.171 -24,88

Mar 28.994 26.923 -7,14

abr 23.345 16.970 -27,31

May 12.157 15.821 30,14

Jun 13.444 19.453 44,70

Jul 20.405 10.382 -49,12

ago 24.551 18.117 -26,21

sep 18.454 16.526 -10,45

Oct 18.912 14.798 -21,75

nov 20.865 10.599 -49,20

dic 22.869 12.826 -43,92

totaL 262.511 200.567 -24

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.
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Faena PoR PRovincia con HaBilitaciÓn De senasa 2011 (en caBeZas)

Mes Buenos aires córdoba la Pampa la Rioja Mendoza total

ene 14.588 1.240 - - 153  15.981 

Feb 19.404 1.230 - 1385 152  22.171 

Mar 22.511 1.230 - 3082 100  26.923 

abr 12.842 1.421 120 2480 107  16.970 

May 12.360 1.409 - 1986 66  15.821 

Jun 14.999 850 - 3604 -  19.453 

Jul 9.882 500 - - -  10.382 

ago 13.176 1.121 - 3630 190  18.117 

sep 13.844 575 - 1967 140  16.526 

Oct 11.065 1.195 - 2448 90  14.798 

nov 9.667 810 - - 122  10.599 

dic 11.706 1.050 - - 70  12.826       

totaL año 2011 166.044 12.631 120 20.582 1.190 200.567

totaL año 2010  225.293     9.918     90     26.138     1.072     262.511   

% variación 11/10 -26 27 33 -21 11 -24

participación 2011 82,79 6,30 0,06 10,26 0,59 100

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.
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coMeRcio inteRnacional

Posiciones aRancelaRias PaRa los PRoDuctos Del coneJo en aRGentina

Posición Descripción Derechos de Reintegros Die 1 Reintegros  Dii 2
arancelaria  exportación extrazona  intrazona

0208.10.00.1.  carne y despojos comestibles. Frescos, refrigerados o congelados.

0208.10.00.110 trozos 5% 6% 10% 6% 0%

0208.10.00.190 Los demás 5% 2,7% 10% 2,7% 0%

4103.                                     cueros y pieles en bruto (frescos, salados, secos, encalados, piquelados o conservados de otro 
                                                     modo, pero sin curtir, apergaminar ni preparar de otra forma), incluso depilados o divididos.

4103.90.00.900 Los demás 10% 0% 2% 0% 0%

4106.91.00.900 en estado húmedo 5% 0% 10% 0% 0%

4106.92.00.900 en estado seco 5% 0% 10% 0% 0%

5102.19.00.7.   Pelo de conejo   

5102.19.00.71                  De angora (5102.19.00.71) y los demás (5102.19.00.79)  

5102.19.00.711/791 sucio 5% 1,6% 8% 1,6% 0%

5102.19.00.712/792 Lavado 5% 1,6% 8% 1,6% 0%

                nuevo
Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.   

1 Derecho de importación extrazona.
2 Derecho de importación intrazona.   
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exPoRtaciones

exPoRtaciones De PRoDuctos cunícolas  2010-2011 en tn y us$

exPoRtaciones coMPaRaDas 2010-2011

   2010 2011  

  tn Miles tn Miles 
   us$ FoB  us$ FoB

ene  23 184 0,25 10

Feb  1 14 29 219

Mar  31 256 0 0

abr  0 7 20 157

May  52 262 16 120

Jun  2 20 32 61

Jul  40 159 0,25 10

ago  7 58 0,25 13

sep  6 49 18 87

Oct  14 115 26 30

nov  12 63 0,25 1

dic  35 98 2 6     

totaL anuaL  223       1.285       144       714  

variación 2011/2010 % (tn y miLES dE uS$)

 tn uS$

 -35,50 -44,44

 Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.
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voluMen año 2011 (tn)

 Mes Holanda españa eeuu china Perú Rep. checa Brasil italia total

ene - - - - 0,25 - - - 0,25

Feb 14 14 - - - - - - 28

Mar - - - - - - - - 0

abr 19 1 - - - - - - 20

May - 15 - - - 0,25 - 0,25 16

Jun 6 0,25 14 12 - - - - 32

Jul - - - - 0,25 - - - 0,25

ago - - - - - - 0,25 - 0,25

sep 3 15 - - - - - - 18

Oct 2 0,25 24 - - - - - 26

nov 0,25 - - - - - - - 0,25

dic - 1,50 - - - 0,25 0,25 - 2

totaL anuaL 44 47 38 12 1,50 0,50 1 0,25 144

particip. % 31 33 26 8 1 0,35 0,35 0,17 100

 Mes Holanda españa eeuu china Perú Rep. checa Brasil italia total

ene - - - - 10 - - - 10

Feb 100 119 - - - - - - 219

Mar - - - - - - - - 0

abr 149 7 - - - - - - 157

May - 119 - - - 0,25 - 0,25 120

Jun 27 0,25 11 23 - - - - 61

Jul - - - - 10 - - - 10

ago - - - - - - 13 - 13

sep 15 72 - - - - - - 87

Oct 10 1 19 - - - - - 30

nov 1 - - - - - - - 1

dic - 2 - - - 3 0,25 - 6

ttotaL anuaL 302 320 30 23,00 20 3 13 0,25 714

particip. % 42 45 4 3 3 0,46 2 0,04 100

exPoRtaciones De coneJo PoR Destino

valoR año 2011 (Miles De us$)

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.
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voluMen año 2011 (tn)

 Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.

Mes  carnes Pelos comestibles Menudencias cueros total
 frescas   y vísceras y pieles 

ene - 0,25 - - - 0

Feb 29 - - - - 29

Mar - - - - - 0

abr 18 0,25 - 1 0,25 20

May 15 0,25 - - 0,25 16

Jun 6 - 14 - 12 32

Jul - 0,25 - - - 0

ago - - - 0,25 - 0

sep 17 - - - 1 18

Oct 2 - 24 - 0,25 26

nov 0,25 - - - - 0

dic - - - 0,25 2 2

totaL anuaL 87 1 38 1,50 16 144

particip. % 61 1 26 1 11 100

exPoRtaciones De coneJo PoR PRoDucto

valoR año 2011 (Miles De us$)

 Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos, Porcinos, Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.

 Mes carnes Pelos Demás Menudencias cueros total
 frescas  comestibles y vísceras y pieles 

ene - 10 - - - 10

Feb 219 - - - - 219

Mar - - - - - 0

abr 148 7 - 2 0,25 157

May 119 0,25 - - 0,25 120

Jun 27 - 11 - 23 61

Jul - 10 - - - 10

ago - - - 13,00 - 13

sep 86 - - - 1 87

Oct 10 - 19 - 1,00 30

nov 1 - - - - 1

dic - - - 0,25 6 6

totaL anuaL 610 27 30 15 32 714

particip. % 85 19 21 11 22 100
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evoluciÓn De exPoRtaciones PeRíoDo 2001-2011

en voluMen (tn) PoR tiPo De PRoDucto (coMestiBle o textil)
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Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.

caRnes FRescas PoR Destino en voluMen (tn)

MenuDencias y vísceRas PoR Destino en voluMen (tn)

País 2010 2011 

Holanda 77 43

Francia - -

españa 70 44

bélgica 2 -

totaL 149 87

País 2010 2011 

Holanda 2 1

eeuu 2 -

brasil 1 0,50

 totaL 5 1,50

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos 
Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes 
en base a datos de SENASA.

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos 
Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes 
en base a datos de SENASA.
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DeMás coMestiBles PoR Destino en voluMen (tn)

cueRos y Pieles PoR Destino en voluMen (tn)

Pelos PoR Destino en voluMen (tn)

País 2010 2011 

  eeuu 67 38

totaL 67 38

País 2010 2011 

china - 12

bélgica 0,25 -

rep. checa - 0,25

españa - 2

 totaL 0,25 14,25

País 2010 2011 

Perú 1 1

Italia 1 0,25

bolivia 0,25 -

españa - 0,25

 totaL 2,25 1,50

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes 
en base a datos de SENASA.

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes 
en base a datos de SENASA.

Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes 
en base a datos de SENASA.
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iMPoRtaciones

 País  total   2001  2002  2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010 2011

españa 98 89 - - 9 - - - - - - -

bélgica 181 25 7 18 10 15 32 36 22 8 8 -

gran bretaña 8 - - 5 1 2 - - - - - -

Holanda 3 - 3 - - - - - - - - - 

totaL 290 114 10 22 20 17 32 36 22 8 8 -

 Fuente: área Cunícola - Dirección de Ovinos Porcinos Aves de Granja y Pequeños Rumiantes en base a datos de SENASA.   

Pelos/cueRos - oRiGen PoR año en voluMen (tn)

No existieron en 2011 importaciones de ningún rubro. En general y con respecto a los años anteriores, 
estas estaban ligadas principalmente a productos textiles, por lo que los rubros importados eran Cueros, 
Pelos, Pieles, y sus orígenes correspondían a países de la Unión Europea, como puede observarse en el 
siguiente cuadro:

BiBlioGRaFía 

• Oficina de Estadísticas de Comercio Exterior. Coordinación de Estadísticas-DNICA.  
Contacto: Doctor Eduardo Real. Actualmente Licenciada Daniela Almirón.

• Estadísticas-SENASA. Contacto: Brenda Gayoso.

• Frigoríficos Habilitados que faenaron conejos en el año 2011: Infriba S.A., Costanzo S.A., La Estrella 
de Conecar S.A., Industria Alimentaria Coronel Vidal S.A., Los Abu de Ramallo, Frigorífico Sur Sem, 
Patagonia Meat S.A.

• Dirección de Cooperación y Negociaciones Bilaterales, Minagri.




